
DECIZIA NR. 206/2013 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 8 noiembrie 2013 

de modificare a anexei XV (Ajutoarele de stat) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European 
(denumit în continuare „Acordul privind SEE”), în special 
articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (CE) nr. 1540/98 al Consiliului ( 1 ), care 
este încorporat în Acordul privind SEE, a expirat la 
31 decembrie 2003 și, în consecință, ar trebui ștearsă 
trimiterea care se face la acesta în Acordul privind SEE. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 1177/2002 al Consiliului ( 2 ), care 
este încorporat în Acordul privind SEE, a expirat la 
31 martie 2005, ca urmare a prelungirii valabilității 
sale prin Regulamentul (CE) nr. 502/2004 al Consiliu
lui ( 3 ) și, în consecință, ar trebui ștearsă trimiterea care 
se face la acesta în Acordul privind SEE. 

(3) Decizia 2496/96/CECO a Comisiei ( 4 ), care este încor
porată în Acordul privind SEE, a expirat la 22 iulie 
2002 și, în consecință, ar trebui ștearsă trimiterea care 
se face la aceasta în Acordul privind SEE. 

(4) Prin urmare, anexa XV la Acordul privind SEE ar trebui 
modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa XV la Acordul privind SEE, se elimină textul de la 
punctele 1aa (Decizia 2496/96/CECO a Comisiei), 1b [Regula
mentul (CE) nr. 1540/98 al Consiliului] și 1ca [Regulamentul 
(CE) nr. 1177/2002 al Consiliului]. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la 9 noiembrie 2013, cu 
condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 8 noiembrie 2013. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 
Președintele 

Thórir IBSEN

RO L 92/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.3.2014 

( 1 ) JO L 202, 18.7.1998, p. 1. 
( 2 ) JO L 172, 2.7.2002, p. 1. 
( 3 ) JO L 81, 19.3.2004, p. 6. 
( 4 ) JO L 338, 28.12.1996, p. 42. (*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


	Decizia nr . 206/2013 a Comitetului mixt al SEE din 8 noiembrie 2013 de modificare a anexei XV (Ajutoarele de stat) la Acordul privind SEE

